岳阳市教育体育局

岳教体通〔2016〕45号
岳阳市教育体育局
关于开展岳阳市2016年“一师一优课、
一课一名师”活动的通知
各县市区教育（教体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区教文局，屈原管理区教体局，市直各学校，相关民办学校，市教科院：
      为促进信息技术与课堂教学融合创新，推动信息化教学常态化应用，按照省教育厅《关于开展湖南省2015-2016年度“一师一优课、一课一名师”活动的通知》（湘教通﹝2016﹞216号）要求，结合我市实际，决定在全市中小学开展“一师一优课、一课一名师”活动（以下简称“优课名师活动”）。现将有关事项通知如下：
一、组织领导
    市教育体育局成立岳阳市2016年“一师一优课、一课一名师”活动领导小组。刘志高同志任组长，葛天普、何坡根同志任副组长，李嘉谊、张金华、李新艳、姜新武、刘健华、陈育军、周欢等同志任成员。
    领导小组下设办公室，办公室设市教科院，张金华同志兼任办公室主任。
二、时间安排
我市“优课名师活动”活动于2016年5月底启动，2016年10月底完成。

2016年5月至2016年9月31日，教师在网上“晒课”。
2016年10月15日前，各县市区完成“晒课”遴选工作、向市“名师优课活动”办公室推荐优课。
2016年10月30日前，市“优课名师活动”办公室完成优课评选工作，并向省教育厅推荐优课。
三、活动范围
全市所有具备网络和多媒体教学条件的中小学校（包括小学、初中、九年一贯制学校、完全中学和普通高中等）各年级各学科的教师均可参加。
四、“晒课”形式
参加“晒课”的教师在规定的时间内通过省级平台“一师一课”专栏（http：//www.hnzyzx.com）登录，进行实名制网上“晒课”，同一名教师连续两年不得选择相同知识节点进行“晒课”。“晒课”要求详见省级平台“一师一课”专栏的“活动指南”。各县市区“优课名师活动”办公室进行发动、培训和指导。“晒课”与“优课”推荐名额分配见附件1、2。
五、工作要求
1.提高认识。各地各学校要充分认识活动的重要意义，把活动作为本地本校加强基础教育信息化建设和应用的重要抓手，认真抓实抓好，抓出成效，进一步提升我市中小学教师的信息技术素养，推动信息技术和数字教育资源在中小学课堂教学中的有效应用和深度融合，力争使每位中小学教师能够利用信息技术至少上好一堂课；每堂课都有一位引领本地本校信息技术应用的优秀教师。通过逐级评选推荐，最终评选出一批覆盖我市各年级各学科各教材版本的市级优课，并推荐参加全省优课评选。
2.加强领导。各县市区教育行政部门要切实加强对“优课名师活动”的组织领导，成立相应的组织机构，形成基教牵头，教研室负责实施，教育技术中心（仪电站）提供技术支持的工作格局。要依据本通知，制定活动实施细则，完成“优课”的遴选推荐工作。各地要明确专人负责，将活动联系表（附件3）加盖县市区教育行政部门公章后，于6月15日前报送至市“优课名师活动”办公室；将县市区优课上报汇总表（附件4）与其视频材料一并于10月15日前报送，邮箱地址：yysyj@126.com。
3.保证质量。各县市区参加本次“晒课”的教师应不低于本县市区专任教师总数的40%，省示范性高中、省现代教育技术实验学校的专任教师、名师工作室成员应全部参加本次“晒课”活动。金鹗奖决赛金奖候选人、名师工作室首席名师不仅要参加网上“晒课”，还将列入市优课申报的主要对象。上一年度获得省级以上称号的“优课”，不参与本年度的评比。为确保上报“优课”的质量，“优课名师活动”组织情况和成果纳入今年教育信息化工作考核内容。
联系人：市教育体育局基础教育科  8805670；
 市教科院   陈育军   8805708。
    附件：1.各县市区2015年专任教师数和应“晒课”教师数
2.市直各学校2015年专任教师数和应“晒课”教师数
3.岳阳市2016年“一师一优课、一课一名师”活动联系表

4.岳阳市2016年“一师一优课、一课一名师”优课上报  汇总表
                    岳阳市教育体育局
                   2016年6月1日
附件1
各县市区2015年专任教师数和应“晒课”教师数

	县市区
	小学
	初中
	高中
	合计
	应晒课教师数
	向市局申报优课数
	向省厅申
报优课数

	市直中小学
	379
	1359
	1743
	3481
	1396
	30
	根据市评选方案向省厅择优推荐

	岳阳楼区
	2195
	515

	2710
	1087
	15

	岳阳经济技术开发区
	514
	254

	768
	308
	2

	南湖新区
	59
	69

	128
	51
	1

	云溪区
	431
	316
	145
	892
	358
	4

	君山区
	611
	465
	117
	1193
	478
	2

	屈原管理区
	46
	322
	109
	477
	191
	1

	岳阳县
	1838
	1449
	708
	3995
	1602
	26

	华容县
	2226
	2030
	807
	5063
	2030
	28

	湘阴县
	1688
	2219
	670
	4577
	1835
	26

	平江县
	3669
	2339
	955
	6963
	2792
	26

	汨罗市
	1716
	1881
	663
	4260
	1708
	22

	临湘市
	1509
	1335
	634
	3478
	1395
	16

	合计
	37985
	15231
	199
	110

附件2
市直各学校2015年专任教师数和应“晒课”教师数

	学校
	专任教师人数
	应晒课教师数
	向市局申报优课节数

	湖南民族职业院附属小学
	107
	107
	2

	洞氮小学
	51
	10

	鹰山小学
	76
	76
	2

	岳化一小
	30
	5

	岳化二小
	49
	10
	1

	岳化四小
	29
	5

	岳化五小
	15
	4

	宜登双语学校
	22
	5

	市二中
	142
	50
	1

	市六中
	92
	92
	1

	市九中
	209
	70
	2

	市十中
	101
	101
	2

	市十二中
	137
	40
	1

	岳化三中
	62
	20
	1

	鹰山中学
	67
	15
	1

	巴陵中学
	53
	53
	1

	弘毅新华中学
	133
	20
	1

	长炼学校
	89
	89
	1

	洞纺学校
	97
	25

	岳纸学校
	94
	15

	华夏学校
	83
	15
	1

	市一中
	227
	227
	2

	市十三中
	121
	30
	1

	市十四中
	158
	158
	2

	市十五中
	169
	169
	2

	岳阳中学
	125
	125
	2

	云梦中学
	45
	10

	市三中
	101
	25

	市四中
	240
	240
	2

	市五中
	106
	25

	市七中
	190
	25

	市外国语学校
	173
	45
	1

	岳州中学
	88
	7

	合计
	3481
	1913
	30

   说明：省示范性高中、省现代教育技术实验校、省市名师工作室成员全员参与晒课，申报优课至少2节，其他学校根据学校情况分配晒课节次和申报优课数。每所学校上报优课应注意学段、学科、章节内容，不要重复。

附件3

岳阳市2016年“一师一优课、一课一名师”活动联系表
	县市区（市直学校）

	负责部门名称

	负责人
信息
	姓　名
	性别
	所在单位/科室
	职　务
	办公电话
	手机号码

	具体联系人信息
	姓　名
	性别
	所在单位/科室
	职　务
	办公电话
	手机号码

说明：本表电子文档请于6月15日前发电子邮件到yysyj@126.com邮箱。
附件4
岳阳市2016年“一师一优课、一课一名师”优课上报汇总表
	序号
	学段
	学科
	授课人
	年级
	册数
	第几单元
	第几课
	授课内容
	教材版本
	学校
	备注

县市区（市直学校）：_________________       联系人：________________       日期：____________

说明：本表请于2016年10月15日前加盖公章后与电子档、优课视频一并上交，发送到电子邮件yysyj@126.com邮箱。
6